
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Conferimento di incarichi al personale non dirigente
Posizioni organizzative IRPET. Procedura di individuazione dei dipendenti idonei al conferimento 
delle Posizioni organizzative. Approvazione del verbale della procedura. Conferimento della 
titolarità di Posizioni organizzative.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 21 del 03.05.2019, con la quale si dispone: 

1. di approvare il Disciplinare (Allegato A) inerente le Posizioni organizzative, in attuazione del 
CCNL del personale del comparto Regioni Funzioni Locali (CCNL) del 21.5.2018, con il quale 
sono state individuate le articolazioni, i contenuti, i livelli retributivi ed i criteri di valutazione per il 
conseguimento delle Posizioni organizzative.

2. di indire Avviso (Allegato C) per il conferimento di n. 6 Posizioni organizzative per lo 
svolgimento di funzioni professionali e specialistiche di cui: 

- n. 2 posizioni di fascia B Area Ricerca;  

- n. 2 posizioni di fascia C Area Statistica; 

- n. 1 posizione di fascia C Area Giuridico - Amministrativa; 

- n. 1 posizione di fascia C Area Ricerca;  

2. di graduare le predette Posizioni organizzative nel modo di seguito riportato: 

a) FASCIA  A  Complessità e strategicità massime

b) FASCIA  B  Complessità e strategicità medie

c) FASCIA  C  Complessità e strategicità minime

con i contenuti per ciascun livello di articolazione stabiliti nel disciplinare Allegato 'A' alla citata 



determinazione n. 21/2019

Dato atto che con la medesima determinazione n. 21 del 03.05.2019 sopra richiamata, si dispone di 
indire procedura di individuazione dei soggetti cui attribuire le Posizioni organizzative come sopra 
costituite e graduate, mediante valutazione dei soggetti in possesso dei requisiti per il conferimento 
dell'incarico e che richiedono di partecipare alla procedura, in conformità con quanto disposto 
all'art. 24 del regolamento di organizzazione, e si approva l'avviso di indizione di selezione interna 
per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, nel testo allegato alla sopra citata 
determinazione

Dato atto inoltre che:

- in data 3 maggio 2019 l'avviso è stato comunicato ai dipendenti dell'IRPET appartenenti alla 
categoria D con almeno 2 anni di servizio effettivo a tempo indeterminato

- la scadenza del termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di 
valutazione era stabilito alle ore 13.00 del 10 maggio 2019

- entro tale termine i dipendenti di seguito indicati hanno fatto pervenire richiesta di partecipazione, 
corredata di curriculum, alla procedura di valutazione per il conferimento delle posizioni 
organizzative, nelle Aree professionali specificate: 

Area della Ricerca Fascia B: Sabrina Iommi, Marco Mariani, Enrico Conti; 

Area della Ricerca Fascia C: Chiara Agnoletti, Elena Cappellini, Silvia Duranti, Tommaso Ferraresi,
Giuseppe Gori, Letizia Ravagli, Enrico Conti;

Area Statistica Fascia C: Claudia Ferretti, Stefano Rosignoli;

Area amministrativa: nessuna domanda;

Considerati i parametri di valutazione di cui in allegato, la procedura di valutazione dei candidati 
per il conferimento delle Posizioni organizzative, distinte per Area di professionalità, ha avuto i 
seguenti esiti:

Area della ricerca.

punteggio complessivo Fascia B

1.       Sabrina Iommi 86/100

2.       Marco Mariani 86/100

3.       Enrico Conti  79/100

Punteggio complessivo Fascia C

1.       Enrico Conti 79/100

2.       Chiara Agnoletti 71/100

3.       Tommaso Ferraresi 59/100

4.       Giuseppe F. Gori 59/100

5.       Letizia Ravagli 56/100



6.       Elena Cappellini 55/100

7.       Silvia Duranti 49/100

Area statistica.

punteggio complessivo Fascia C

1.       Stefano Rosignoli 87/100

2.       Claudia Ferretti 81/100

Dato atto dei livelli retributivi stabiliti per ciascuna fascia di Posizione organizzativa con 
determinazione del Direttore n. 21/2019

Dato atto altresì che il costo correlato al conferimento delle Posizioni organizzative di cui al 
presente provvedimento è compreso nell'ammontare di risorse stabili di contrattazione decentrata 
destinato a tal fine nell'esercizio 2019 e seguenti, secondo quanto previsto dall'accordo di 
contrattazione decentrata per l'anno 2018 sottoscritto in via definitiva in data 19.12.2018 e che, 
relativamente all'esercizio 2019 e seguenti, il costo è incluso nelle stime iscritte nel medesimo conto
del C.E. preventivo 2019 e nella proiezione triennale del medesimo, parti integranti ed essenziali 
del Bilancio preventivo economico dell'IRPET per l'esercizio 2019 adottato con determinazione del 
Direttore n. 54 del 28.11.2018

Dato atto che le Posizioni organizzative conferite con il presente atto avranno decorrenza dal 
30.05.2019 per la durata di tre anni, fatte salve le ipotesi di revoca anticipata degli incarichi previste
dal regolamento di organizzazione dell'IRPET

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'art. 9, 
comma 4, lett. e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
l'ordinamento dell'IRPET ed all'art. 24 del regolamento di organizzazione

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria, allegato A  al presente atto, quale sua parte integrante ed essenziale, 
della procedura di valutazione delle candidature presentate al fine del conferimento delle Posizioni 
organizzative come individuate, graduate ed articolate dal Direttore dell'IRPET con determinazione 
n. 21 del 03.05.2019 e relativi allegati;

2. di conferire, sulla base delle risultanze della procedura di cui al predetto verbale le Posizioni 
organizzative nei modi di seguito riportati:

Area della ricerca

SABRINA IOMMI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA B

MARCO MARIANI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA B

ENRICO CONTI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA  C

Area statistica

STEFANO ROSIGNOLI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA  C 



CLAUDIA FERRETTI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA  C 

3. di stabilire la decorrenza degli incarichi come sopra indicati dal 30 maggio 2019 per la durata di 
tre anni, fatte salve le ipotesi di revoca anticipata degli incarichi di posizione organizzativa previste 
dal regolamento di organizzazione dell'IRPET;

4. di attribuire ai dipendenti incaricati delle Posizioni organizzative come sopra indicate, con la 
medesima decorrenza del conferimento dell'incarico, i livelli retributivi stabiliti dal Direttore 
dell'IRPET con l’Allegato B alla determinazione n. 21/2019.

SABRINA IOMMI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RICERCA, FASCIA B

MARCO MARIANI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RICERCA, FASCIA B

Retribuzione di posizione: € 11.050,00 annui

ENRICO CONTI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA  C

STEFANO ROSIGNOLI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA C

CLAUDIA FERRETTI: POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI FASCIA C

Retribuzione di posizione: € 7.650,00 annui 

5. di autorizzare il dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie ad assumere i 
necessari atti di spesa a copertura dei costi correlati al presente provvedimento, dando atto che il 
costo correlato al conferimento delle Posizioni organizzative di cui al presente provvedimento è 
compreso nell'ammontare di risorse stabili di contrattazione decentrata destinato a tal fine 
nell'esercizio 2019 e seguenti, secondo quanto previsto dall'accordo di contrattazione decentrata per 
l'anno 2018 sottoscritto in via definitiva in data 19.12.2018 e che, relativamente all'esercizio 2019 e 
seguenti, il costo è incluso nelle stime iscritte nel medesimo conto del C.E. preventivo 2019 e nella 
proiezione triennale del medesimo, parti integranti ed essenziali del Bilancio preventivo economico 
dell'IRPET per l'esercizio 2019 adottato con determinazione del Direttore n. 54 del 28.11.2018;


